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BADEA : Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique 

BDEAC : Banque de Développement des Etats de l’Afrique Centrale 

BEAC : Banque des États de l’Afrique Centrale  

BEI : Banque Européenne d’Investissement 

BIRD : Banque Internationale pour la Reconstruction et le Développement 

BTA : Bon du Trésor Assimilable 

CCA : Caisse Congolaise d’Amortissement 

CEE : Communauté Economique Européenne 

CRBC : China Road and Bridge Corporation  

DGT : Direction Générale du Trésor 

FAD : Fonds Africain de Développement 

FEC : Facilité Elargie de Crédit 
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FIDA : Fonds International pour le Développement de l’Agriculture 
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IDA : International Development Association  

OPEP : Organisation des Pays Exportateurs de Pétrole 
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I. Introduction 

La disponibilité et la fiabilité des données de la dette constituent le gage de la transparence du cadre de gestion 

de la dette publique. La Caisse Congolaise d’Amortissement (CCA) s’aligne à cette exigence par la publication 

régulière des données de la dette.  

L’élaboration du présent rapport répond à cette préoccupation et vise à renforcer la confiance des autorités, des 

partenaires techniques, des investisseurs, des chercheurs et du public aux opérations de gestion de la dette réalisées 

par la CCA. Après avoir présenté la situation de la dette publique à fin avril 2025, ce rapport analyse les opérations 

de gestion réalisées au cours du mois d’avril 2025. 

II. Situation de la dette publique à fin avril 2025 

A fin avril 2025, le stock de la dette publique s’élève à 8 275,94 milliards de FCFA, soit une très légère hausse 

de 0,05% par rapport au mois précédent. Cette évolution s’explique par les décaissements d’un montant global 

de 193,89 milliards de FCFA, compensés par des paiements réalisés à hauteur de 169,74 milliards de FCFA au 

cours du mois revu. Les décaissements ont été réalisés à 79,44% dans le cadre des opérations d’émission des titres 

publics (154,02 milliards de FCFA).  

Le stock de la dette publique à fin avril 2025 se décompose comme suit : 
 

Graphique 1: Structure du stock de la dette à fin avril 2025 
 

  
 Source : CCA 

III. Les opérations mensuelles d’emprunt 
 

3.1 Emission des titres publics sur le marché régional 
 

Au titre du mois d’avril 2025, la République du Congo a procédé à la mobilisation de capitaux sur le marché des 

titres publics, pour un montant atteignant 154,01 milliards de FCFA. La répartition de ces émissions montre que 

les BTA ont constitué l’instrument le plus utilisé, avec un volume de 102,40 milliards de FCFA, soit 66,49% du 

montant global levés. Le reste des levées est constitué des OTA, soit 51,60 milliards de FCFA (33,51%) 
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Tableau 1: Emissions des titres publics en avril 2025 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Titres abondés, dont les dates d’échéance sont déterminées depuis leurs premières émissions. 

Source : DGT 

3.2 Emprunts extérieurs 

Comme le mois précédent, aucun nouvel engagement extérieur n’a été contracté au cours du mois de d’avril 2025. 

Toutefois, la ratification de l’accord de prêt signé avec la Banque Européenne d’Investissement (BEI), est toujours 

en cours.  

3.3 Situation des remboursements de la dette publique 

Les remboursements du service de la dette publique pour le mois d’avril 2025 se sont établis à 169,74 milliards 

de FCFA, composés de 152,35 milliards de FCFA (89,75%) du principal et 17,39 milliards de FCFA (10,25%) 

d’intérêts. 
 

Le service de la dette extérieure a été assuré à hauteur de 6,08 milliards de FCFA, constitué de 2,87 milliards de 

FCFA (47,24%) de principal et de 3,21 milliards de FCFA (52,76%) d’intérêts. Les créanciers multilatéraux ont 

constitué les principaux bénéficiaires de ces paiements, pour un montant de 5,82 milliards de FCFA, soit 95,72% 

du total. 
 

Concernant le service de la dette intérieure, les paiements ont atteint 163,66 milliards de FCFA, dont 149,48 

milliards de FCFA (91,33%), au titre du principal et 14,18 milliards de FCFA (8,67%), au titre des intérêts. Ces 

paiements ont été entièrement dédiés au remboursement des titres publics (OTA et BTA) sur le marché 

domestique. 

 

 

 

Code émission Maturité 
Date 

d’adjudication 

Date de 

remboursement 

Montant 

levé                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

(en millions de FCFA) 
 

CG1200001515/MN 26 semaines 01/04/2025 02/10/2025       2 060   

CG1200001523/MN 26 semaines 08/04/2025 09/10/2025       1 404   

CG1100001078/MN 13 semaines 15/04/2025 17/07/2025     32 727   

CG1200001531/MN 26 semaines 15/04/2025 16/10/2025     34 405   

CG1300000847/MN 52 semaines 15/04/2025 16/04/2026     11 109   

CG1100001086 13 semaines 22/04/2025 24/07/2025     19 000   

CG1200001549 26 semaines 22/04/2025 23/10/2025       1 704   

Emissions BTA   102 409   

CG2A00000635/MN    2 ANS 08/04/2025 10/04/2027       9 520   

 CG2B00000030/MN5 < 2 ANS* 08/04/2025 16/07/2026     20 000   

CG2B00000022/MN < 2 ANS* 15/04//2025 07/05/2026      22 090  

Emissions OTA      51 610  

                                            Emissions des BTA et OTA    154 019  
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Graphique 2: Structure des paiements (en milliards de FCFA) de la dette en avril 2025 

 
              Source : CCA 

 

3.4 Arriérés 

Au titre du mois sous revue, le portefeuille de la dette publique a enregistré des arriérés de paiement sur le service 

de la dette extérieure, s'élevant à 13,07 milliards de FCFA. Sur ce montant, 8,87 milliards de FCFA sont dus à 

aux partenaires bilatéraux et 4,19 milliards de FCFA sont redevables aux créanciers multilatéraux. En revanche, 

aucun arriéré n’a été enregistré sur la dette intérieure au cours de ce mois. 
 

IV. Situation prévisionnelle du service de la dette en 2025 

Au cours de la période s’étalant de mai à décembre 2025, le service de la dette s’élèverait à 1 249,29 milliards de 

FCFA, constitué principalement des créanciers domestiques qui représentent la plus grande part, soit 80,50% du 

total. Les créanciers bilatéraux, commerciaux et multilatéraux intéressés respectivement à hauteur de 8,80%, 

6,98% et 3,72% du total du service prévisionnel (cf. graphique 5 en annexes). 

Comme le montre le graphique 4 en annexe, le profil de remboursement de la dette publique, analysé à partir du 

graphique 3 ci-dessous, montre un pic de remboursement en octobre 2025. Durant ce mois, le service de la dette 

intérieure serait de 279,09 milliards de FCFA, incluant 225,54 milliards de FCFA de bons du Trésor (80,81%) et 

53,55 milliards de FCFA d’obligations du trésor (19,19%). 

Le service de la dette extérieure, en revanche, serait modéré sur le court terme. Ce profil d’amortissement peu 

exigeant constitue un facteur favorable pour la gestion de la trésorerie de l’Etat. 

Le service de la dette prévisionnelle pour les mois de mai et juin 2025, présenté dans le tableau 2 en annexes, 

serait chiffré respectivement à 75,67 milliards de FCFA et 252,68 milliards de FCFA. Pour le mois de mai, le 

service de la dette se décomposerait de 67,50 milliards de FCFA de remboursement du principal et de 8,18 
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milliards de FCFA d’intérêts. Pour ce qui est du mois de juin, le service de la dette publique se composerait de 

229,64 milliards de FCFA du principal et de 23,04 milliards de FCFA d’intérêts. 

 

Graphique 3: Service prévisionnel 2025 de la dette publique en millions de FCFA par catégories de 

créanciers 
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V. Actions et opérations prévues en mai 2025 

A l’horizon du mois de mai 2025, l’action principale prévue concerner l’élaboration du rapport mensuel de la 

dette publique à fin mai 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 000

 35 000

 65 000

 95 000

 125 000

 155 000

 185 000

 215 000

mai-25 juin-25 juil-25 août-25 sept-25 oct-25 nov-25 déc-25

Bilatéraux Multilatériaux Commerciaux Dette intérieure



 

 
Situation Mensuelle de la Dette Publique, avril 2025                                               © Caisse Congolaise d’Amortissement 

8 

8,80%
3,72%

6,98%

80,50%

Bilatéraux Multilatériaux Commerciaux Dette intérieure

Annexes 

 

Graphique 4: Service prévisionnel 2025 de la dette intérieure en millions de FCFA par instruments  

 
 

                                      Source : CCA 

 

Graphique 5: Structure du service prévisionnel de la dette de mai à décembre 2025 
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Tableau 2: Service de la dette programmé, payé et prévisionnel 2025 

  

SERVICE DE LA DETTE PROGRAMME ET PAYE en Avril 2025 (en millions de FCFA) SERVICE PREVISIONNEL DE LA DETTE 2025 (en millions de FCFA) 

Remboursements Programmés Remboursements Effectifs Mai Juin 

Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions Principal Intérêts  Commissions 

I-Dette extérieure 131 267 26 436 0 118 003 18 161 0 5 538 1 754 0 41 608 6 024 0 

Dette Multilatérale 10 358 9 468 0 5 883 4 560 0 3 018 1 480 0 5 276 2 460 0 

IDA 4 184 1 732 0 4 444 1 826 0 79 529 0 121 23 0 

BIRD 875 2 641 0 876 2 647 0 0 742 0 0 0 0 

FMI 0 0 0 0 0 0 2 601 65 0 0 0 0 

FAD 636 219 0 0 0 0 83 19 0 0 0 0 

BADEA 189 31 0 98 13 0 0 0 0 146 4 0 

BAD 3 788 4 746 0 0 0 0 256 125 0 0 0 0 

BEI/CEE/FED 233 6 0 125 1 0 0 0 0 0 0 0 

BDEAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 009 2 432 0 

FIDA 269 59 0 339 74 0 0 0 0 0 0 0 

OPEP 185 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette bilatérale 69 691 13 571 0 60 936 11 068 0 2 519 274 0 12 021 446 0 

AFD 3 630 2 468 0 984 1 022 0 0 0 0 87 6 0 

BELFIUS 0 0 0 0 0 0 2 519 274 0 0 0 0 

Brésil 1 626 421 0 103 24 0 0 0 0 319 11 0 

Libye 607 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Saoudien 91 345 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Abu Dhabi 0 247 0 0 306 0 0 0 0 0 0 0 

Fonds Koweitien 0 86 0 0 94 0 0 0 0 0 0 0 

Exim Bank Turk 2 188 258 0 0 0 0 0 0 0 560 76 0 

Prêt Chinois 58 528 9 176 0 58 709 9 205 0 0 0 0 3 436 0 0 

RUSSIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 589 116 0 

Credindo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 981 231 0 

Eximbank of India 3 022 514 0 1 141 416 0 0 0 0 2 049 6 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dette commerciale 51 218 3 398 0 51 183 2 534 0 0 0 0 24 311 3 119 0 

Afrexim Bank 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DELAWARE STRUT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 594 3 025 0 

Traders 51 218 2 492 0 51 183 2 534 0 0 0 0 0 0 0 

Société chinoise 0 906 0 0 0 0 0 0 0 15 716 94 0 

II-Dette intérieure 518 680 60 412 0 518 680 60 412 0 61 960 6 422 0 188 031 17 016 0 

Dette du marché 515 160 56 294 0 515 160 56 294 0 61 960 6 422 0 74 277 12 879 0 

Dette conventionnée 3 520 4 117 0 3 520 4 117 0 0 0 0 105 619 4 138 0 

BEAC 3 520 4 117 0 3 520 4 117 0 0 0 0 3 545 4 138 0 

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0 0 102 074 0 0 

Dette non conventionnée 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 135 0 0 

Dette sociale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 135 0 0 

Total général (I+II) 649 947 86 847 0 636 683 78 573 0 67 498 8 176 0 229 639 23 041 0 

Source : CCA                                                                              
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Tableau 3: Récapitulatif de la situation de la dette publique du Congo au 30 avril 2025 

 
         Source : CCA 


